
DIÁRIO OFICIAL DE NOVA CRUZ
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

ANO XII – Nº  DOM 2716 – NOVA CRUZ, RN, 01 DE JUlHO DE 2024

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER EXECUTIVO

DECRETO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 
 

 

 
 

 

DECRETO Nº 270, DE 02 DE MAIO DE 2024 

 
  

 Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.892.975,00 para os fins que  

especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei 
Orgânica do Município e pelo art. 6º da Lei Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 
1440/2023: 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.892.975,00 (um milhão, oitocentos e noventa e dois mil, novecentos e setenta e cinco 
reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

 

NOVA CRUZ/RN, 02 de maio de 2024 

 

 

 

 
Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito 

 

 

 
 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 
 

 

 
 

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 
Anexo I (Acréscimo)  1.892.975,00  
     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  34.000,00  
 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  34.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16003110 0001 34.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  715.000,00  
 1054 CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 

PRAÇAS PÚBLICAS  554.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17063110 0001 554.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  161.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 161.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.143.975,00  
 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  1.143.975,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.143.975,00 

Anexo II (Redução)  1.892.975,00  
     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  34.000,00  
 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  34.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17063120 0001 34.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.143.975,00  
 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 

CRECHE- FUNDEB  1.143.975,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15400000 0001 218.975,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15420000 0001 925.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  554.000,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

554.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 554.000,00 
     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  161.000,00  
 1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 

PRÉDIOS PÚBLICOS  161.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 161.000,00 
 

 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

PORTARIA Nº 88 DE 02 DE MAIO DE 2024 

 

 
Altera o “Quadro de Detalhamento das 

Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista 
o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e no art.37, inciso II da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1432/2023:  

 

RESOLVE 

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 6.047.557,76 (seis milhões, quarenta e sete 
mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos) constante no 
QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para 
reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que 
trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária 
discriminada no Anexo II desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

NOVA CRUZ/RN, 02 de maio de 2024 

 

 

 

Flávio Cesar Nogueira 
Prefeito 

 

  



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 
Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 
Anexo I (Acréscimo)  6.047.557,76  
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  265.000,00  
 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 

PREFEITO  265.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 225.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 40.000,00 
     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  400.000,00  
 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  400.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 400.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  100.000,00  
 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 

URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  100.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 100.000,00 

     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  2.565.057,76  
 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE- FMS  155.882,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 90.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 27.882,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 38.000,00 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL  60.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 60.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  33.400,00  

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  16000000 0001 33.400,00 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA  464.305,32  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 72.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 17.805,32 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 49.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 238.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 5.500,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16000000 0001 35.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 27.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

  4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16010000 0001 20.000,00 

 2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE DE SAÚDE 
PRISIONAL  12.420,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 12.420,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  1.049.129,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 143.755,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 23.100,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16003110 0001 20.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16003110 0001 96.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063120 0001 33.300,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 22.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 618.442,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 49.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 43.532,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  242.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 42.200,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16003110 0001 200.000,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE  36.000,00  

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 7.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 6.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 23.000,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  35.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 35.000,00 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE  100.000,00  

  
3.3.71.70 RATEIO PELA 
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO  

15001002 0001 100.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  21.900,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.100,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16003110 0001 7.500,00 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 15001002 0001 9.300,00 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  50.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 50.000,00 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  304.821,44  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 178.261,44 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 84.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 27.360,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 15.200,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  403.500,00  
 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  40.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15530000 0001 40.000,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO  150.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 125.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 25.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  100.500,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 100.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 500,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE FUNDAMENTAL  75.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 25.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 50.000,00 
 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  1.000,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - 
FUNDEB  20.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 20.000,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE CRECHE  12.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 12.000,00 
     10 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  299.000,00  
 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 

DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 4.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  21.000,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 21.000,00 

 1104 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS 
EQUIPAMENTOS PERMANENTES  240.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16600000 0001 240.000,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  10.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 10.000,00 

 2201 CAPACITAÇÃO PARA FAMÍLIAS VULNERÁVEIS 
INCLUÍDAS NO CADASTRO ÚNICO  24.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 24.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  10.000,00  
 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  10.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  2.000.000,00  
 1196 CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DA PONTE NO 

BAIRRO STA. LUZIA E ENTORNO  2.000.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17063110 0001 2.000.000,00 
     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  5.000,00  
 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 
Anexo II (Redução)  6.047.557,76  
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  112.000,00  
 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 

PREFEITO  72.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 26.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 16.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 30.000,00 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 
MUNICIPAL  30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 30.000,00 

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA  

10.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  400.000,00  
 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  400.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 400.000,00 
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  100.000,00  
 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 

URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  100.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100.000,00 
     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  2.718.057,76  



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE- FMS  15.092,00  

  
3.3.71.70 RATEIO PELA 
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO  

15001002 0001 2.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 2.500,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 2.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15001002 0001 2.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15001002 0001 2.500,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 1.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 1.092,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15001002 0001 2.000,00 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL  145.100,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 60.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 2.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 83.100,00 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA  337.105,32  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 3.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 32.805,32 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063120 0001 17.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15001002 0001 1.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 2.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 238.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17063120 0001 16.300,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 20.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16010000 0001 7.000,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  240.800,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 50.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 45.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 45.000,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  16000000 0001 88.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.800,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 3.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 7.000,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  1.186.849,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 100.000,00 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 288.192,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 20.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 1.175,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.250,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 44.580,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 15.482,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 681.170,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 31.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  72.250,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 60.250,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 2.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 10.000,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE  247.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 225.000,00 

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 3.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 4.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 10.000,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  48.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 13.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 35.000,00 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE  25.200,00  



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

  3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 7.000,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15001002 0001 6.000,00 
  3.3.70.41 CONTRIBUIÇÕES  15001002 0001 3.000,00 

  
3.3.71.70 RATEIO PELA 
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO  

15001002 0001 4.200,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 5.000,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL- CAPS  6.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 6.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  55.400,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 22.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 20.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16000000 0001 13.400,00 

 1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE  20.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16010000 0001 20.000,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  57.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15001002 0001 1.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 1.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 50.000,00 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  262.261,44  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 84.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 178.261,44 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  403.500,00  
 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  20.000,00  

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  15000000 0001 20.000,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO  5.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15500000 0001 2.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 600,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15500000 0001 2.400,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  40.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 40.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - 
FUNDEB  159.500,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15401070 0001 45.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15400000 0001 114.500,00 

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS - EJA  100.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 100.000,00 

 2130 APOIO ÀS AÇÕES DA CONQUISTA E 
MANUTENÇÃO DO SELO UNICEF  6.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 6.000,00 

 2158 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE CURSINHO VOLTADO 
AO PRÓ-IFRN  3.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 3.000,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  20.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15400000 0001 20.000,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE CRECHE  50.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 50.000,00 
     10 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  59.000,00  
 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 

DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  14.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 14.000,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  10.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

 2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO 
MENOR INFRATOR  10.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 5.000,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS- CRIANÇA FELIZ  10.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 10.000,00 

 2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 4.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 
1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA 
ACOLHEDORA ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL  

1.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  10.000,00  
 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 

JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  10.000,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 10.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  2.240.000,00  
 1049 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO 

ESTÁDIO DE FUTEBOL  195.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 195.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  45.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 45.000,00 

 1196 CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DA PONTE NO 
BAIRRO STA. LUZIA E ENTORNO  2.000.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 2.000.000,00 
     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  5.000,00  
 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  5.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 5.000,00 

 

 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA N° 125/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, ao servidor ADAMILSON FRAZÃO DE MENDONÇA, A.S.G, matrícula nº 1768, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 05/12/2013 à 05/12/2018, no período de 03 (três) meses, com início em 
01 de julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 126/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora ANGELA MARIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, PROFESSORA, matrí-
cula nº 1121/1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 18/09/2001 à 18/09/2006, no período de 03 (três) meses, 
com início em 01 de julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 127/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora ANGELA MARIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, PROFESSORA, matrí-
cula nº 1121/2, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 09/03/2015 à 09/03/2020, no período de 03 (três) meses, 
com início em 01 de julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 128/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, ao servidor ANTÔNIO PAIXÃO DA SILVA, VIGIA, matrícula nº 1535, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 10/05/2002 à 10/05/2007, no período de 03 (três) meses, com início em 01 de julho 
de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA N° 129/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora EDNALVA RODRIGUES DO VALE, PROFESSORA, matrícula nº 427, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 01/10/1983 à 01/10/1988, no período de 03 (três) meses, com início em 
01 de julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 130/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora ELIANE CRISTINA FERREIRA, PROFESSORA, matrícula nº 1123, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 18/09/2001 à 18/09/2006, no período de 03 (três) meses, com início em 
01 de julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 131/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, o servidor JOÃO BATISTA SOARES DE MELO, PROFESSOR, matrícula nº 1483/1, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 12/03/2006 à 12/03/2011, no período de 03 (três) meses, com início em 
01 de julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 132/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, o servidor JOÃO BATISTA SOARES DE MELO, PROFESSOR, matrícula nº 1483/2, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 09/03/2010 à 09/03/2015, no período de 03 (três) meses, com início em 
01 de julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA N° 133/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora JOSIVÂNIA MARIA ALVES VIANA CAVALCANTE, PROFESSORA, 
matrícula nº 1120, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 18/09/2006 à 18/09/2011, no período de 03 (três) 
meses, com início em 01 de julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 134/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora LUCICLEIDE ALVES DE LIMA GOMES, PROFESSORA, matrícula 
nº 1490, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 28/03/2001 à 28/03/2006, no período de 03 (três) meses, com 
início em 01 de julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 135/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora MARIA DE LIMA GUEDES DA SILVA, A.S.G, matrícula nº 1176, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 19/12/2005 à 19/12/2010, no período de 03 (três) meses, com início em 01 de 
julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 136/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora MARIA LUCIA ANULINO DA SILVA, A.S.G, matrícula nº 1436, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 16/03/2015 à 16/03/2020, no período de 03 (três) meses, com início em 01 de 
julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA N° 137/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora MARIA EDILMA HENRIQUE DA SILVA FRUTUOSO, PROFESSO-
RA, matrícula nº 1321, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 11/05/2009 à 11/05/2014, no período de 03 (três) 
meses, com início em 01 de julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 138/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora MARLI FIRMINO DO NASCIMENTO, A.S.G, matrícula nº 1472, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 01/02/2006 à 01/02/2011, no período de 03 (três) meses, com início em 01 de 
julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 139/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora MARIA GORETTI BATISTA DE ALMEIDA SOARES, PROFESSO-
RA, matrícula nº 1479, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 02/03/2011 à 02/03/2016, no período de 03 (três) 
meses, com início em 01 de julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 140/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora ROSÁLIA ALVES PAULINO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO ES-
COLAR, matrícula nº 1102, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 19/12/2015 à 19/12/2020, no período de 03 
(três) meses, com início em 01 de julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA N° 141/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora SEBASTIANA BATISTA DE ALMEIDA AZEVEDO, PROFESSORA, 
matrícula nº 182, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 01/04/2011 à 01/04/2016, no período de 03 (três) me-
ses, com início em 01 de julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 142/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora VERÔNICA DE FÁTIMA BARBOSA MATIAS, PROFESSORA, ma-
trícula nº 1163, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 19/12/2000 à 19/12/2005, no período de 03 (três) meses, 
com início em 01 de julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 143/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora SILVIA SUERDA CORDEIRO DA SILVA, A.S.G, matrícula nº 1556, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 02/07/2002 à 02/07/2007, no período de 03 (três) meses, com início em 01 de 
julho de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 144/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora MARLI BASÍLIO DA SILVA LIMA, A.S.G, matrícula nº 1511, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 10/05/2007 à 10/05/2012, no período de 03 (três) meses, com início em 01 de julho 
de 2024 à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA N° 145/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora LILIAN MARINHO DA SILVA, A.S.G, matrícula nº 1523, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, referente ao quinquênio de 11/05/2007 à 11/05/2012, no período de 03 (três) meses, com início em 01 de julho de 2024 
à 29 de setembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
-------------------------------------
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL

EVERTON AUGUSTO DA C. ANUNCIAÇÃO

SEM ATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050601/2024

Concorrência Eletrônica nº 01/2024

Processo nº 223030/2024

Espécie: Contrato nº 050601/2024, firmado em 05/06/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: ENGENHARIA QUALITY LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 30.399.726/0001-00; Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DAS ÁREAS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN (ETAPA 1).; Amparo: 
Concorrência Eletrônica 1/2024; Processo: 223030/2024; Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, II (PNCP) Vigência: de 05/06/2024 
a 05/03/2025; Cobertura Orçamentária: Gestão/Unidade: 07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E OBRAS 
PÚBLICA; Fonte de Recursos: 15000000, 17000000, 17200000, 17050000; Programa de Trabalho: 1043 MELHORAMENTO DA INFRA 
ESTRUTURA DAS ESTRADAS E RODAGENS; Elemento de Despesa: 449051 OBRAS E INSTALAÇÕES; Valor: R$ 693.163,30 (seiscentos e 
noventa e três mil, cento e sessenta e três  reais  e trinta centavos); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, MARCOS 
WILUAM BEZERRA DE ANDRADE.

Nova Cruz/RN, 05 de junho de 2024.

Flávio César Nogueira

Prefeito Municipal


